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En Résumé
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Une saison dans un contexte compliqué
Entre la canicule de début de saison, les difficultés de recrutement de personnels évoqués par les prestataires,
l’inflation avec la hausse du coût du carburant et la baisse du pouvoir d’achat, la guerre en Ukraine et le spectre
de la pandémie toujours présent, les prestataires touristiques ont dû faire face cette année à de nombreuses
problématiques.

Toutefois, les professionnels Tarn-et-Garonnais montrent une bonne satisfaction sur la saison
estivale.
75% des professionnels interrogés sont satisfaits voire très satisfaits de l’activité sur la saison estivale.

Et à la fois pour 27% d’entre eux, la saison estivale a même dépassé leurs attentes.

2022 est la première année post-covid avec des niveaux de fréquentation équivalents à ceux de
2019.
Cette année, avec plus de 4 millions de nuitées touristiques enregistrées (hébergements marchands et non
marchands), la fréquentation retrouve le niveau de 2019.

Une hausse de fréquentation en lien avec le retour des clientèles étrangères, et notamment
britannique.
Ces clientèles étrangères montrent des niveaux de fréquentation supérieurs à 2019. Les nuitées étrangères sont
en hausse de 48% en comparaison à 2021 et de 6% en comparaison à 2019.

Sources : Enquêtes de conjonctures mensuelles et Bilan de saison auprès d’un panel de plus de 1 100 prestataires touristiques Tarn-et-Garonnais. Flux Vision Tourisme Orange.



Points marquants par secteur d’activité
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• Hôtels : Près de 184 000 arrivées enregistrées avec un niveau d’activité qui est quasi équivalent à 2019.

• Hôtellerie de Plein Air : Plus de 54 000 arrivées enregistrées avec un niveau d’activité qui est quasi
équivalent à 2019.

• AirBNB et Abritel : Près de 162 000 nuits réservées sur ces plateformes, soit + 26,5% par rapport à 2021.

• Offices de Tourisme : Le nombre de contacts est en hausse de +2% en comparaison à 2021. Néanmoins, on
note une baisse du nombre de personnes au guichet (-17%). Plus d’un visiteur sur deux est originaire
d’Occitanie. Les visiteurs étrangers montrent leur grand retour, notamment les britanniques.

• Sites et monuments : Une fréquentation globale en hausse +58% pour les sites, +60% pour les musées et
+14% pour les châteaux. Une très belle saison en particulier dans les musées qui sont quasi tous en hausse
cette année.

• Festivals et évènementiels : Contrairement à l’an passé, cette année pratiquement toutes les manifestations
ont pu se dérouler. Même si la fréquentation ne retrouve pas le niveau d’avant crise, 2022 est la meilleure
saison depuis 2020 avec de fortes hausses de fréquentation pour ce secteur.

• Lieux de baignade : Une fréquentation en forte progression cette année dans les bases de loisirs et piscines
du département avec plus de 339 000 visiteurs cet été.

• Vélo Voie Verte : Après deux années records, la fréquentation de la Vélo Voie Verte est en repli cette année
(-10% sur la période en comparaison à 2021) mais reste supérieure à 2019.

• Canal de Garonne : Après une saison 2021 en hausse de + 30%/2020, le trafic de bateaux est stable cette
année avec près de 3 300 passages. Une très belle avant saison et un été en baisse.

• GR65 : La fréquentation est en baisse de - 6% sur la période en comparaison à 2021 avec près de 15 000
passages comptabilisés : la canicule a eu raison des randonneurs.
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Flux Vision Tourisme - Orange
Nuitées du 1er janvier au 31 août 2022

Plus de 4 millions de nuitées touristiques enregistrées depuis le 1er

janvier 2022 : +18% par rapport à 2021 et + 0,8 par rapport à 2019.
Les nuitées touristiques globales (hébergement marchand + non marchand) retrouvent un niveau équivalent à
2019 grâce au retour des étrangers.

La clientèle française est en hausse de 5% par rapport à la même période en 2021 avec près de 2,6 millions de
nuitées enregistrées depuis le début de l’année. Les touristes français venant en séjour dans le Tarn-et-
Garonne restent principalement originaires de Gironde, de Paris et pour la proximité Haute-Garonne et Tarn.

La clientèle étrangère signe son grand retour cette année avec une hausse de 48% des nuitées touristiques
étrangères en comparaison à 2021. Plus de 1,5 millions de nuitées ont été réalisées par les clientèles
étrangères depuis janvier. La clientèle britannique qui faisait défaut depuis la crise COVID a triplé cette année,
elle se retrouve à la première place. Viennent ensuite les clientèles espagnoles (+12%/2021), néerlandaises
(+32%), belges (+4%) et allemandes (+36%).

Dont :

• 63% de français
en hausse de 5%

• 37% d’étrangers
en hausse de 48% 
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• Le nombre de nuitées totales est en forte hausse sur les vacances de Pâques (confinement en 2021) : le
samedi 16 avril un pic de 24 735 nuitées est enregistré (stable par rapport à Pâques 2019).

• Pour l’Ascension, plus de 28 000 nuitées enregistrées le samedi 28 mai.

• Les dates les plus fréquentées restent le samedi 6 août (45 480 nuitées) et le samedi 13 août (45 971
nuitées) à l’occasion du long week-end du 15 août.

Flux Vision Tourisme - Orange
Nuitées des touristes français et étrangers (de janvier à août 2022)



-9% +1% +15% +62% +4% +4% -3% -2%
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• Avec près de 2,6 millions de nuitées françaises depuis janvier, les nuitées françaises sont en hausse de 5%
depuis le début de l’année en comparaison à 2021.

• Une très bonne avant saison en hausse sur les mois de mars à juin.

• Forte hausse en avril +62% de nuitées (confinement en 2021).

• La saison estivale (juillet/août) est en légère baisse après une année 2021 record.

• Par rapport à 2019 (année de référence hors crise) le nombre de nuitées françaises est en légère baisse de
2%.

Nuitées mensuelles des touristes français par rapport à 2021 

Flux Vision Tourisme - Orange
Nuitées mensuelles des touristes français (de janvier à août 2022)
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Flux Vision Tourisme - Orange
Nuitées mensuelles des touristes étrangers (de janvier à août 2022)

• Plus de 1,5 millions de nuitées étrangères enregistrées depuis janvier, soit une hausse de + 48% par
rapport à 2021 et + 6% par rapport à 2019.

• Cette année, la clientèle étrangère est en hausse sur tous les mois.

• Par rapport à l’année 2019 (année de référence hors crise), le nombre de nuitées étrangères est en hausse
principalement sur la pleine saison avec + 27%/juillet 2019 et + 29%/août 2019.

Nuitées mensuelles des touristes étrangers par rapport à 2021 

+10% +20% +38% +86% +98% +79% +46% +35%
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Flux Vision Tourisme - Orange
Excursions des français (de janvier à août 2022)

• 53% des excursions sont réalisées par des résidents de la région Occitanie. Les principaux départements
d’origine des excursionnistes sont la Haute-Garonne pour 30%, puis le Lot-et-Garonne pour 7%, la Gironde
pour près de 7% et enfin le Lot et le Tarn.

• Le nombre d’excursions est en forte hausse cette année en particulier sur l’avant saison et sur le mois
d’août. En comparaison à l’an passé, ce sont 2 709 000 excursions supplémentaires qui ont été enregistrées
de janvier à août 2022.

Le volume d’excursions des français est en hausse de 40% par rapport à 2021.

9,5* millions d’excursions françaises enregistrées depuis le 1er janvier 2022.
(*nombre d’excursions : un visiteur peut avoir fait plusieurs excursions dans l’année. Une excursion = plus de 2h sur le territoire)

+15% +28% +39% +74% +73% +57% +2% +57%

Excursions mensuelles des français par rapport à 2021 
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Fréquentation Hôtellerie en Tarn-et-Garonne
De janvier à septembre 2022

• Sur les mois de janvier à septembre, le taux d’occupation moyen dans l’hôtellerie est de 56% soit
- 2 points par rapport à 2019. Le taux d’occupation est en hausse sur les mois de mai de + 6 points et
septembre + 2 points en comparaison avec 2019.

• 183 607 arrivées totales ont été enregistrées dans l’hôtellerie depuis le début de l’année, soit une stabilité
par rapport à 2019 (-1%). Les arrivées françaises sont en hausse de + 8% par rapport à 2019 soit un total de
168 928 arrivées alors que les arrivées étrangères sont en baisse de - 47% avec 14 679 arrivées.

• Le nombre de nuitées est également stable en comparaison à 2019, soit 252 501 nuitées totales de janvier à
septembre 2022 (-1% comparé à 2019).

Évolution 2022/2019. Données INSEE provisoires. Pas de comparaison possible 2020 et 2021.

Nuitées totales Taux d’occupation
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Fréquentation Hôtellerie de Plein Air en Tarn-et-Garonne
D’avril à septembre 2022

• Sur la saison d’avril à septembre, 189 385 nuitées totales sont enregistrées dans les campings soit une baisse
de - 3% en comparaison à 2019.

• À l’inverse, les arrivées sont en hausse de 16% par rapport à 2019.

• Les mois de mai et septembre 2022 ont été meilleurs que ceux de 2019.

• La clientèle française est en hausse (+ 23% d’arrivées par rapport à 2019) alors que la clientèle étrangère est
en légère baisse (- 3% d’arrivées en comparaison à 2019).

• Le taux d’occupation est stable avec 23,4% en moyenne cette année (+ 0,5 point/2019).
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Fréquentation de AirBNB et Abritel
De janvier à septembre 2022

• Sur les mois de janvier à septembre, près de 162 000 nuits ont été réservées sur les plateformes AirBNB et
Abritel, soit une hausse de + 26,5% en comparaison à 2021.

• On remarque un tassement du taux d’occupation moyen (46,5% en 2022, soit - 1,6 pts/2021) qui s’explique
par une hausse du nombre d’annonces commercialisées cette année (12 608 en 2022 contre 9 872 en 2021,
soit + 28%).

• Bonnes retombées économiques dans ce secteur : 23 222 778 € en 2022 contre 19 222 250 € en 2021, soit
une hausse de + 21%.
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Évolution 2022/2021. Données AirDNA.



Fréquentation des Offices de Tourisme en Tarn-et-Garonne
Tous types de contacts (de janvier à septembre 2022)
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• Le nombre de contacts est en légère hausse de +4% par rapport à la même période en 2021 mais il reste en
baisse par rapport à une année hors crise comme 2019 (- 19%).

Nombre de personnes tous types de contacts Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept. TOTAL

CC Lomagne Tarn-et-Garonnaise
BEAUMONT 134 221 242 238 250 269 909 720 301 3 284

GRAMONT 0 0 0 0 0 0 471 644 0 1 115

TOTAL COMMUNAUTE 134 221 242 238 250 269 1 380 1 364 301 4 399

CC des Deux Rives
AUVILLAR 46 156 239 1 145 2 478 1 835 2 910 3 779 2 313 14 901

VALENCE 66 296 234 369 241 FERME 675 868 197 2 946

TOTAL COMMUNAUTÉ 112 452 473 1 514 2 719 1 835 3 585 4 647 2 510 17 847

CC Terres de Confluences

MOISSAC 197 412 421 928 1 429 1 563 1 950 2 156 1 859 10 915

ST NICOLAS      21 21 31 113 244 147 413 343 222 1 555

CASTELSARRASIN 55 58 73 58 89 156 23 74 249 835

TOTAL COMMUNAUTÉ 273 491 525 1 099 1 762 1 866 2 386 2 573 2 330 13 305

CC Pays de Serre en Quercy
MONTAIGU 46 71 96 14 FERME 90 282 229 41 869

LAUZERTE 68 145 201 439 1 132 1 126 2 384 2 900 974 9 369

TOTAL COMMUNAUTÉ 114 216 297 453 1 132 1 216 2 666 3 129 1 015 10 238

CC Coteaux et plaines du Pays Lafrançaisain LAFRANCAISE 50 59 118 173 129 285 472 520 155 1 961

CC du Grand Montauban MONTAUBAN 2 723 2 702 3 374 3 821 4 734 8 382 7 856 10 918 8 486 52 996

CC Quercy Caussadais
MONTPEZAT 7 70 175 211 375 469 1 055 1 246 514 4 122

CAUSSADE 209 338 584 614 752 878 1 438 1 752 1 274 7 839

TOTAL COMMUNAUTÉ 216 408 759 825 1 127 1 347 2 493 2 998 1 788 11 961

CC Quercy Rouergue et Gorges de L'Aveyron

CAYLUS      FERME FERME FERME 55 122 314 1 259 2 159 500 4 409

LAGUEPIE FERME FERME FERME 117 82 55 920 1 239 118 2 531

ST ANTONIN 251 411 1 224 2 951 4 321 3 513 5 832 6 049 2 609 27 161

TOTAL COMMUNAUTÉ 251 411 1 224 3 123 4 525 3 882 8 011 9 447 3 227 34 101

CC Quercy Vert Aveyron
BRUNIQUEL 257 633 658 1 239 2 081 1 457 3 194 3 962 1 739 15 220

MONCLAR 0 57 78 134 224 351 1 212 696 141 2 893

TOTAL COMMUNAUTE 257 690 736 1 373 2 305 1 808 4 406 4 658 1 880 18 113

CC Grand Sud Tarn-et-Garonne
VERDUN FERME FERME FERME FERME FERME FERME 106 97 FERME 203

MONTECH 172 366 350 852 1 668 1 405 2 403 4 064 1 875 13 155

TOTAL COMMUNAUTÉ 172 366 350 852 1 668 1 405 2 509 4 161 1 875 13 358

TOTAL 2022 4 302 6 016 8 098 13 471 20 351 22 295 35 764 44 415 23 567 178 279



Fréquentation des Offices de Tourisme en Tarn-et-Garonne
Contacts au comptoir (de janvier à septembre 2022)
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Nombre de personnes au comptoir Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept. TOTAL

CC Lomagne Tarn-et-Garonnaise
BEAUMONT 99 166 178 167 186 194 799 605 231 2 625

GRAMONT 0 0 0 0 0 0 471 644 0 1 115

TOTAL COMMUNAUTE 99 166 178 167 186 194 1 270 1 249 231 3 740

CC des Deux Rives
AUVILLAR 46 156 239 1 145 2 467 1 831 2 910 3 376 2 313 14 483

VALENCE 66 296 234 97 241 FERME 672 866 197 2 669

TOTAL COMMUNAUTÉ 112 452 473 1 242 2 708 1 831 3 582 4 242 2 510 17 152

CC Terres de Confluences

MOISSAC 117 311 333 849 1 358 1 375 1 868 2 060 1 789 10 060

ST NICOLAS      21 19 26 76 220 138 384 331 208 1 423

CASTELSARRASIN 28 35 47 53 77 137 16 61 205 659

TOTAL COMMUNAUTÉ 166 365 406 978 1 655 1 650 2 268 2 452 2 202 12 142

CC Pays de Serre en Quercy
MONTAIGU 44 68 95 14 FERME 90 278 229 41 859

LAUZERTE 68 144 196 421 1 112 1 051 2 358 2 883 966 9 199

TOTAL COMMUNAUTÉ 112 212 291 435 1 112 1 141 2 636 3 112 1 007 10 058

CC Coteaux et plaines du Pays Lafrançaisain LAFRANCAISE 39 46 82 122 94 209 340 379 114 1 425

CC du Grand Montauban MONTAUBAN 418 827 730 1 078 1 257 1 488 2 596 3 836 2 063 14 293

CC Quercy Caussadais
MONTPEZAT 5 48 139 185 332 425 955 1 153 454 3 696

CAUSSADE 145 212 431 480 609 735 1 255 1 498 1 065 6 430

TOTAL COMMUNAUTÉ 150 260 570 665 941 1 160 2 210 2 651 1 519 10 126

CC Quercy Rouergue et Gorges de L'Aveyron

CAYLUS      FERME FERME FERME 55 122 314 1 259 3 * 460 2 213

LAGUEPIE FERME FERME FERME 117 82 55 920 230 * 72 1 476

ST ANTONIN FERME 106 604 2 812 3 962 1 236 1 734 1 001 * 955 12 410

TOTAL COMMUNAUTÉ 0 106 604 2 984 4 166 1 605 3 913 1 234 1 487 16 099

CC Quercy Vert Aveyron
BRUNIQUEL 206 572 597 1 154 1 956 1 302 2 657 3 601 1 644 13 689

MONCLAR 0 35 50 64 73 98 349 374 72 1 115

TOTAL COMMUNAUTE 206 607 647 1 218 2 029 1 400 3 006 3 975 1 716 14 804

CC Grand Sud Tarn-et-Garonne
VERDUN FERME FERME FERME FERME FERME FERME 103 90 FERME 193

MONTECH 120 302 295 769 1 458 1 271 2 180 3 800 1 725 11 920

TOTAL COMMUNAUTÉ 120 302 295 769 1 458 1 271 2 283 3 890 1 725 12 113

TOTAL 2022 1 422 3 343 4 276 9 658 15 606 11 949 24 104 27 020 14 574 111 952

* Problème de comptage du guichet sur la CC Quercy Rouergue et Gorges de L’Aveyron, chiffres inférieurs à la réalité.

• Le nombre de contacts au comptoir baisse de - 18% en comparaison 2021 et de - 26% par rapport à 2019.



Fréquentation Offices de Tourisme en Tarn-et-Garonne
Origine des visiteurs français (de janvier à septembre 2022)

14Tarn-et-Garonne Tourisme

92% des visiteurs en Office de Tourisme sont 
français (contre 95% en 2021).

Toujours une forte présence de la clientèle régionale :

• Plus d’un visiteur français sur deux est originaire 
de la région Occitanie.

• Parmi les visiteurs d’Occitanie, on note beaucoup de locaux (61% sont des Tarn-et-Garonnais) et de
proximité (18% des Haut-Garonnais).

• La Nouvelle Aquitaine reste la 2ème clientèle et représente 10% des visiteurs.

• Nous retrouvons également l’Ile de France qui conserve sa 3ème place.

De janvier à septembre 2022



Fréquentation Offices de Tourisme en Tarn-et-Garonne
Origine des visiteurs étrangers (de janvier à septembre 2022)

15Tarn-et-Garonne Tourisme

De janvier à septembre 2022

La part des visiteurs étrangers augmente même si ils ne
représentent que 8% des visiteurs interrogés en Office de
Tourisme.

Le nombre de visiteurs étrangers est en hausse +75%.
Toutes les nationalités sont en augmentation !

Les britanniques sont de retour et reprennent la première
place.

En 2022, un visiteur étranger sur quatre était originaire du
Royaume-Uni.

• Le Royaume-Uni qui était en 4ème place l’an passé
retrouve sa place d’avant crise et représente 25% des
visiteurs étrangers accueillis en OT.

• Les belges (qui étaient en 1ère position l’an passé) se
retrouvent en 2ème position avec 19% (contre 30% en
2021).

• L’Espagne reste en 3ème place avec 17% (contre 15% en
2021).

• Les Pays-Bas enregistrent une légère baisse avec 14%
(contre 16% en 2021).



Fréquentation Offices de Tourisme en Tarn-et-Garonne
Type de demandes (de janvier à septembre 2022)
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En 2022, les demandes restent prioritairement
portées sur les visites culturelles + 38% (contre
36% en 2021).

Elles concernent principalement le patrimoine
(religieux, musées, expositions et châteaux) ainsi
que les sites techniques et artisanaux.

Toujours une forte demande sur les services divers*
proposés par les Offices de Tourisme (cartes et
billetterie).

Les sports et activités (activités de pleine nature,
pêche, randonnées, bases de loisirs etc...)
représentent 17% des demandes.

Demandes enregistrées sur l’outil de statistiques utilisé par
les Offices de Tourisme entre de janvier et septembre

Services OT* = carte, billetterie, groupes, boutique,
transport, etc.
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Manifestations culturelles Lieu 2020 2021 2022 Évolution 2022-2021

Alors Raconte (conteurs) Montauban 2 319 annulée 2 530 / comptage
Carnaval de St Nicolas St Nicolas 1 600 annulée 5 000 / estimation
Journée Olympe de Gouges (Tous les 2 ans) Montauban 1 405 NR 1 838 / comptage
Festival de l'humour Lavilledieu du Temple annulée annulée 300 / comptage
Jardins Natures et plantes Donzac annulée 1 500 2 000 33% comptage
Festival du Livre d'artiste et Salon des éditeurs  Saint-Antonin-Noble-Val 456 400 1 500 275% comptage
Les jolis mots de mai (salon du livre) Montauban annulée 6 000 6 000 0% estimation
Les 25 ans du musée (ancienne Fête des Métiers d'Antan) Donzac annulée annulée 814 / estimation
Le petit Grain de sel Castelsarrasin annulée annulée 2 500 / comptage
La nuit du Musée au Musée Calbet Grisolles / / 34 / comptage
La nuit du Musée Donzac / / annulée / comptage
Conférence sur la cuisine (nouveau) Cordes Tolosannes / / 60 / comptage
Big Bang des arts (jeune public) Cordes Tolosannes annulée 52 60 15% comptage
Pique-Nique Concert Cordes Tolosannes 172 211 416 97% comptage
Journée archéologiques Musée Calbet Grisolles annulée 110 38 -65% comptage
Journées occitanes Cordes Tolosannes annulée annulée 270 / comptage
Bleu trompette   Montpezat 2 000 2 400 3 000 25% estimation
Médiévales Lauzerte annulée annulée NR / estimation
Nuits frappées Bruniquel annulée annulée 5 000 / estimation
Les Médiévales Cordes Tolosannes 4 600 5 164 8 753 70% comptage
Scholae magicae (+2022 journées interactives) Cordes Tolosannes annulée 190 251 32% comptage
Apportez votre chaise Cordes Tolosannes 511 556 860 55% comptage
Nuits de l'Abbaye Cordes Tolosannes annulée 136 338 149% comptage
Marie des Brebis         Gandoulés annulée annulée NR / comptage
Fête des enfants Beaumont annulée annulée 800 / comptage
Fête de la Saint Noë Auvillar annulée annulée 350 / estimation
Fête d'Art d'Art Verdun 1 000 2 800 8 000 186% estimation
Festival étoiles et vieilles bobines Auvillar 380 600 1 200 100% comptage
Festival Cadillac ST Nicolas annulée 500 150 -70% estimation
Place aux nouvelles  Lauzerte annulée 700 800 14% estimation
Festival des Voix, des Lieux…du Monde Lafrançaise/Saint-Nicolas 3 500 3 200 3 847 20% comptage

TOTAL 17 943 24 519 56 709 131%

Fréquentation des Évènementiels en Tarn-et-Garonne
Manifestations culturelles (de janvier à septembre 2022)
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Manifestations culturelles et sportives Lieu 2020 2021 2022 Évolution 2022-2021

Montauban en Scène Montauban annulée annulée 23 514 / comptage
Attitude rando Moissac annulée annulée annulée / comptage
Samba al Pais St Antonin-Noble-Val annulée annulée 3 600 / comptage
Les diagonales Lauzerte, Moissac 16 973 16 698 NC / comptage
El mediodia Corbarieu annulée 1 200 3 500 192% estimation
Nuit blanche Lafrançaise annulée 326 2 000 513% estimation
Salon d'art contemporain St Antonin-Noble-Val 2 640 4 600 2 010 -56% comptage
Festival des châteaux Bruniquel 2 500 5 254 5 197 -1% comptage
Festival extrème session Valeilles annulée annulée annulée / estimation

Semaine Musicale Auvillar 50 annulée 400 / estimation

Scènes Vertes Goudourville annulée 390 500 28% comptage
Canal en scène Valence d’Agen annulée 348 717 106% comptage
Convivencia (spectacle itinérant) Tarn-et-Garonne 980 650 2 000 208% estimation
Salon de l'Aquarelle Caussade NR annulée 13 000 / estimation
Fête du Nautisme et de la nature St Nicolas annulée annulée 300 / estimation
Metalik'arts Lauzerte annulée annulée 1 000 / estimation
Les fantaisies du Château Montricoux annulée annulée annulée / comptage
Salon du Livre Monclar-De-Quercy 350 200 250 25% estimation
Cinéma de Plein air CC Gorges de l'Aveyron 460 420 740 76% estimation
Le Piano Rose Valence d'Agen annulée 400 1 102 176% estimation
Le Père Quépas Montaigu de Quercy annulée annulée NR / estimation
Pétanque Tarn-et-Garonne annulée 5 000 600 -88% comptage
Fête du Sport Montauban 3 000 8 000 12 000 50% estimation
Original Trail (participants et visiteurs) Bruniquel 1 500 annulée 1 232 / comptage
Le Marathon Montauban annulée 1 506 1 818 21% comptage
Des Troubadours chantent l'Art Roman (1ère année) St Antonin-Noble-Val / / 60 / comptage
Festival Dess'Ingres (1ère année) Montauban / / 5 500 / estimation
Festiv'halle au fil Caussade / 350 500 43% estimation
L'Echapée Musicale Montbartier 1 300 2 400 3 400 42% comptage
Festival Sport et  Pleine Nature Saint Antonin annulée annulée 900 / estimation
Festival du Quercy Blanc Partie T&G NR 180 80 -56% estimation
Art Quercy (une année sur deux) Caussade 2 000 NR NR / comptage
Les 400 coups Fête Foraine Montauban 6 000 8 000 40 000 400% estimation

TOTAL 37 753 55 922 125 920 125%

Fréquentation des Évènementiels en Tarn-et-Garonne
Manifestations culturelles et sportives (de janvier à septembre 2022)
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Manifestations économiques et festives Lieu 2020 2021 2022 Évolution 2022-2021

Journées européennes des métiers d'art Lauzerte annulée annulée 800 / estimation

Foire du 8 mai Lavit annulée annulée 4 000 / estimation

Fête du Cheval Monclar-de-Quercy annulée annulée annulée / comptage

Comice agricole Beaumont-de-Lomagne annulée annulée 1 500 / estimation

Les Estivales du chapeau Caussade et Septfonds annulée 6 500 7 000 8% estimation

Fête de l'ail Beaumont-de-Lomagne annulée annulée 5 000 / comptage

Fête du Goût et des Saveurs Montauban 10 000 10 000 annulée / estimation

Bienvenue à la Campagne Montbeton annulée annulée 10 000 / estimation

Les Buissonnières Secteur AOP Fronton 400 600 750 25% comptage

Fête des battages St-Antonin-Noble-Val annulée annulée 2 000 / estimation

Fête de la Fenaison Espinas annulée annulée 1 500 / estimation

Fête des Vendanges    Albias 3 000 5 000 4 000 -20% estimation

Fêtons Moissac / fête du fruit Moissac annulée 6 000 3 500 -42% comptage

Fête du vin Saint-Sardos 2 500 1 200 4 000 233% estimation

Fête du Vin des Coteaux du Quercy Castelnau-Montratier annulée 3 000 1 200 -60% estimation

Foire du Matériel Agricole Montaigu-de-Quercy annulée annulée annulée / estimation

Fête de la Gastronomie Tarn-et-Garonne annulée annulée 636 / comptage

Fête des Restaurateurs Tarn-et-Garonne annulée 582 NC / estimation

Concours agricole Monclar-De-Quercy 900 500 1 000 100% estimation

L'été de Saveurs et Senteurs Fronton annulée 1 500 30 000 1900% estimation

Marché des Potiers Lauzerte 5 000 4 500 6 000 33% estimation

Marché des Potiers / L'atelier de Caylus Caylus 8 000 7 000 8 000 14% estimation

Les médiévales Caylus annulée annulée 4 000 / estimation

Festi Bio Lafrançaise 600 500 800 60% estimation

TOTAL 30 400 46 882 95 686 104%

Fréquentation des Évènementiels en Tarn-et-Garonne
Manifestations économiques et festives (de janvier à septembre 2022)



Fréquentation des Sites et Monuments en Tarn-et-Garonne
Sites (de janvier à septembre 2022)
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• Une fréquentation globale en hausse de 58% dans les sites de visites par rapport à 2021.

• Quant aux différents ateliers organisés par les sites en 2022, ils totalisent plus de 24 000 participants. La
plupart ont été réalisés par la centrale de Golfech.

Sites 2020 2021 2022 Évolution 2022-2021

CORDES TOLOSANNES Abbaye de Belleperche - Membre club des sites 8 504 12 248 18 622 52%

GINALS Abbaye de Beaulieu FERMEE FERMEE 15 231 /

GOLFECH Centrale 1 313 1 574 2 602 65%

ST ANTONIN Grotte du Bosc - Membre club des sites 7 559 6 505 12 644 94%

MOISSAC Cloître - Membre club des sites 33 214 34 929 49 325 41%

VAISSAC Le Petit Paris - Membre club des sites 10 318 8 481 12 868 52%

LACHAPELLE Eglise - Membre club des sites 4 345 3 225 4 924 53%

LABASTIDE-DU-TEMPLE Domaine du Gazania - Membre club des sites 987 1 504 1 217 -19%

ESCATALENS Jardin Laroque 400 600 600 0%

VERFEIL-SUR-SEYE Les Jardins de Quercy - Membre club des sites 3 028 2 821 1 717 -39%

ALBIAS Domaine de Montels - Membre club des sites 312 378 244 -35%

MONTAUBAN Tome du Ramier - Membre club des sites 2 685 5 643 7 124 26%

MONTECH  Pente d'eau/Péniche Musée Altair - Membre club des sites 920 11 403 16 965 49%

CAUSSADE Chapellerie Willy's Paris 190 89 429 382%

MONTECH Agrip Aventure - Membre club des sites 6 700 7 100 7 350 4%

NEGREPELISSE La Cuisine - Membre club des sites 3 361 3 684 2 697 -27%

MONTAUBAN Compagnie Fluviale 291 3 832 5 620 47%

ST ANTONIN Nature Escapades - Membre club des sites 12 172 10 892 10 636 -2%

CAUSSADE L'Atelier Fournier /Chapellerie Laforest 543 249 439 76%

CAUSSADE Crambes NC 141 93 -34%

MONTAUBAN Climb Zonn 700 750 16 149 2053%

MONTAUBAN Golf de l'Estang 2 408 2 985 2 689 -10%

TOUFFAILLES Lavande du Quercy - Membre club des sites 2 805 2 380 1 406 -41%

TOTAL 102 755 121 413 191 591 58%



Fréquentation des Sites et Monuments en Tarn-et-Garonne
Musées (de janvier à septembre 2022)
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• Une fréquentation globale en hausse de 60% en 2022 après une baisse en 2021.
• On note plus de 14 400 participants aux ateliers pédagogiques et socioculturels organisés par les différents

musées en 2022.

Musées 2020 2021 2022 Évolution 2022-2021

FINHAN Musée FERME FERME 311 /

BEAUMONT Maison Fermat 1 300 82 FERME /

MONTRICOUX Musée Marcel Lenoir 899 1 236 1 116 -10%

AUVILLAR Musée - Membre club des sites 623 1 205 2 094 74%

GRISOLLES Musée Calbet - Membre club des sites 1 020 638 1 027 61%

MONTAUBAN Musée d'Hist Nat - Membre club des sites 6 102 3 689 6 962 89%

MONTAUBAN Centre du patrimoine - Membre club des sites 11 778 5 247 8 890 69%

MONTAUBAN Musée de la Résistance - Membre club des sites 1 412 1 614 1 320 -18%

CASTELSARRASIN Musée Firmin Bouisset (nouveau) / 1 172 1 900 62%

CAZES-MONDENARD Conservatoire de l'attelage 200 457 NC /

DONZAC Conservatoire des métiers d'autrefois - Membre club des sites 2 103 2 920 4 592 57%

ST NICOLAS DE LA GRAVE Musée Lamothe-Cadillac - Membre club des sites 486 696 442 -36%

MONTAUBAN Musée Ingres Bourdelle - Membre club des sites 47 022 25 427 43 100 70%

MONTAUBAN Musée des jouets - Membre club des sites 3 552 3 681 5 204 41%

CAUSSADE Epopée Chapelière 1 080 925 1 479 60%

SEPTFONDS Maison des Mémoires - Membre club des sites 1 195 671 1 232 84%

MAUBEC Centre d'interprétation de la vie rurale en Lomagne du XVIIIème au XXème 353 461 610 32%

Montricoux villa des peintres 238 324 324 0%

TOTAL 79 363 50 445 80 603 60%



Fréquentation des Sites et Monuments en Tarn-et-Garonne
Châteaux (de janvier à septembre 2022)
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• La fréquentation globale des châteaux du département est en hausse de 14% par rapport à 2021.
• À noter : le château de Piquecos en forte hausse par rapport à 2021.

Châteaux 2020 2021 2022 Évolution 2022-2021

BIOULE FERME FERME 187 /

BRASSAC FERME FERME FERME /

BRUNIQUEL - Membre club des sites 25 909 20 452 26 800 31%

CAS ESPINAS 454 524 679 30%

GRAMONT - Membre club des sites 2 125 5 475 5 351 -2%

ST PROJET 1 990 2 621 NC /

BARDIGUE Château de la motte 554 188 NC /

LARRAZET (Joan Cardaillac) 143 148 201 36%

PIQUECOS 211 60 300 400%

TOTAL 31 386 29 468 33 518 14%



Fréquentation des Lieux de baignade
Bases de loisirs (au 30 septembre 2022)
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Communes des bases de loisirs
Fréquentation estivale 2022

au 30/09
Fréquentation estivale 2021

au 30/09
Évolution

2022 - 2021

Monclar-de-Quercy (Base des 3 lacs)      80 000 40 000 100%

Molières (Le Malivert) 26 000 17 885 45%

Montaigu-de-Quercy (Montaigu Plage) 4 412 3 244 36%

Saint Sardos (Parc de loisirs) Fermée Fermée /

Bressol WAM PARK 20 000 10 000 100%

Parisot Lac-base de loisirs 7 953 7 526 6%

Lafrançaise 6 600 3 812 73%

Saint Nicolas-de-la-Grave (Base de loisirs du T&G) 67 746 NC /

TOTAL 212 711 82 467 158%

• La fréquentation globale des bases de loisirs du département est en très forte hausse : + 158% par rapport
à 2021. La canicule a eu un effet direct sur la fréquentation de tous les lieux de baignade.



Fréquentation des Lieux de baignade
Piscines (au 30 septembre 2022)
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Communes des piscines
Fréquentation estivale 2022

au 30/09
Fréquentation estivale 2021

au 30/09
Évolution 

2022/2021

Beaumont  10 609 4 754 123%

Castelsarrasin Fermée 2 980 /

Caussade Quercy'O 8 572 5 444 57%

Lafrançaise 13 752 5 110 169%

Montauban Ingréo 53 457 44 927 19%

Montpezat-de-Quercy 3 125 1 565 100%

Négrepelisse 6 047 3 560 70%

St-Antonin-Noble-Val 7 215 NC /

St-Sardos Fermée Fermée /

St-Nicolas de la grave (piscine + plage) 12 821 10 327 24%

Valence d'Agen 10 961 5 535 98%

TOTAL 126 559 84 202 50%

• La fréquentation globale des piscines du département est en forte hausse : + 50% par rapport à 2021.



Fréquentation du Canal de Garonne en Tarn-et-Garonne
Trafic des bateaux par écluse (de janvier à septembre 2022)
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• Le trafic de bateaux aux écluses est stable cette année (- 1% par rapport à 2021). L’avant saison a connu une
hausse de fréquentation alors que la saison estivale a été en baisse.

• Néanmoins, on remarque que le nombre de passages (3 271) reste en dessous de l’année 2019, soit - 45%.

• Pour rappel, 5 966 passages ont été enregistrés à la même période en 2019.

ECLUSES Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre
TOTAL

ANNUEL

1 bis Noalhac 0 0 6 15 45 36 31 33 32 198

9 bis  de Bordebasse 68 53 46 167

10 bis de Montauban 0 0 0 19 72 63 79 80 48 361

11 de Montech 0 0 16 48 92 103 84 118 82 543

19 de Castelsarrasin 0 0 1 49 90 98 104 132 136 610

25 Moissac 0 0 1 49 90 98 104 132 136 610

Ecluse Tarn Moissac 0 0 0 1 9 36 27 44 24 141

Pont Tournant 0 0 11 59 89 113 108 116 145 641

TOTAL MENSUEL 0 0 35 240 487 547 605 708 649 3 271

Évolution 2022 - 2021 0% 0% -67% 140% 48% 18% -21% -14% -8% -1%
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% = évolutions en % entre 2022 et 2021 M/M-1.

Fréquentation du Canal de Garonne en Tarn-et-Garonne
Trafic des bateaux par écluse (de janvier à septembre 2022)
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Fréquentation de la Vélo Voie Verte
Passages enregistrés (de janvier à septembre 2022)
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• Après deux années records, la fréquentation de la Vélo Voie Verte est en baisse de 10% en comparaison à
la même période en 2021. La canicule a eu raison des amateurs de vélo. En 2022, tous les secteurs sont en
baisse en comparaison à l’an passé. Toutefois, le niveau de fréquentation globale reste supérieur à 2019.

• Le secteur de Castelsarrasin reste le plus fréquenté avec une moyenne de 8 087 passages par mois.

• A noter : le mois de mai 2022 est en hausse de +22% par rapport à mai 2021 (fin de confinement avec levée
progressive des restrictions).

RD 200 RD 201 RD 202

2022 Grisolles
Montech 

Sud
Montech 

Nord
Castelsarrasin

Saint-
Nicolas

Valence
Montech

Est
Montauban Bressols Nohic

Janvier 1 505 1 735 1 538 2 958 733 726 1 569 2 025 794 729

Février 2 209 2 659 2 386 3 935 1 317 1 292 2 429 3 040 1 437 1 027

Mars 2 117 2 706 2 451 4 579 1 599 1 623 2 540 3 153 1 308 709

Avril 3 617 4 024 4 291 5 821 2 523 2 586 3 643 4 071 1 766 1 165

Mai 6 425 7 159 8 142 10 252 5 257 5 120 6 440 7 094 2 971 2 069

Juin 5 577 6 803 8 367 10 281 5 034 5 386 5 564 5 957 2 552 1 835

Juillet 7 148 8 649 10 093 11 902 6 767 6 293 7 153 7 721 2 811 2 267

Août 8 125 10 033 12 144 12 945 8 197 7 727 7 784 8 806 3 184 2 611

Septembre 5 940 8 250 7 844 10 107 5 357 4 933 6 075 6 798 2 797 1 943

Total 2022 42 663 52 018 57 256 72 780 36 784 35 686 43 197 48 665 19 620 14 355
Moyenne mensuelle 4 740 5 780 6 362 8 087 4 087 3 965 4 800 5 407 2 180 1 595

Fréquentation 2021 45 905 56 608 61 663 82 623 39 144 37 434 48 827 55 574 23 166 17 588

Évolution 2022 - 2021 -7% -8% -7% -12% -6% -5% -12% -12% -15% -18%

Estimation



Fréquentation du GR 65
Passages enregistrés (de janvier à septembre 2022)
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• Sur le GR65, la fréquentation globale est en légère baisse en comparaison à l’an passé.

• Près de 13 000 passages en moyenne ont été comptabilisés de janvier à septembre 2022, soit - 6% par
rapport à la même période en 2021. Là encore, la canicule a influencé la fréquentation du GR 65.

Passages
GR 65

Lauzerte Bardigues Moyenne
Évolution Moyenne

2022 - 2021

Janvier 173 76 125 + 102%

Février 208 74 141 - 10%

Mars 346 289 318 - 75%

Avril 1 462 1 069 1266 - 43%

Mai 3 057 1 596 2327 + 25%

Juin 2 469 2 059 2264 + 17%

Juillet 1 749 1 702 1726 0%

Août 2 371 1 996 1186 - 48%

Septembre 2 704 2 308 2506 + 13%

TOTAL 14 539 11 169 12854 - 6%



Fréquentation du GR 65
Passages enregistrés (de janvier à septembre 2022)
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% : Évolutions en 2022 par rapport à 2021

Évolution du nombre de passages de randonneurs sur le GR 65 

• À Lauzerte, la fréquentation est en baisse de -7% depuis le début de l’année. Au total 14 539 passages ont
été comptabilisés de janvier à septembre 2022.

• Sur Bardigues, avec 11 169 passages depuis janvier, la fréquentation totale est en baisse de -6% par
rapport à 2021. Toutefois, si l’on regarde les données mensuelles, la fréquentation est en hausse à partir
du mois de juin jusqu’en septembre.
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